
22. Seminář 
mladých patologů

22. – 23. 10. 2021
Litomyšl



Případ č. 10 
Kateřina Kamarádová



případ č. 10
Klinické údaje
• žena, 34 let
• suspektní polyp těla děložního / myom dělohy
• HSK resekce, kyretáž

• I: hrdlo
• II: dutina děložní











calretinin CK AE1-3

WT1



desmin CD10

ER PR



melanA CD99

inhibin CD56



případ č. 10 
Diagnóza

UTROSCT – uterine tumor 
resembling ovarian sex-cord

tumors

nádor dělohy připomínající sex-
cord tumory ovaria



případ č. 10
UTROSCT
• 1945 Morehead a Bowman
• dosud cca 100 reportovaných případů, pod 1 % 

mesenchymálních tu dělohy
• “neoplázie přípomínající ovariální sex-cord tumory bez 

rozeznatelného endometriálního stromatu“ (IARC/WHO 
2020, 5.edice)
• histogeneze stále nejasná – hypoteticky pluripotentní

mesenchymální či stromální buňky nebo ektopické ovariální 
sex-cord elementy

x endometriální stromální nádory se sex-cord-like elementy 
(ESTSCLE) 



UTROSCT morfologie a IHC

• IHC profil 
- CK
- SMA, desmin
- ER/PR

sex-cord markery
- inhibin, calretinin
- CD56, WT1
- CD99
- melanA

• variabilita architektoniky
- solidní, trabekulární, s hnízdy 

(nested)
- sertoliformní, tubulární, 

glomeruloidní
• oválné elementy, někdy hojná 

cytoplazma
• blandní jádra, vzácně nukleární 

zářezy, jadérka +/-

• mitotická aktivita! 
• nekrózy!



Goebel et al. AJSP 2019



UTROSCT – genetika 
• rekurentní NCOA1-3 přestavby - fúzní partneři – ESR1, 

GREB1

• t(2;3)(GREB1-CTNNB1)
- metastazující UTROSCT (Croce et al. 2019)

- beta-catenin – jaderná pozitivita 
- marker maligního potenciálu?

• ES nádory - JAZF1-JJAZ1 translokace, nepřitomná u 
UTROSCT
• ovariální sex cord-stromální nádory – FOXL2, DICER1, 

STK11

beta-catenin



UTROSCT – dif.dg. a IHC
UTROSCT ESN / LG-ESS HG-ESS leiomyom (celulární,

epiteloidní)

CD10 variabilně + pozitivní negativní variabilně +

desmin do 25 % do 20 % + 30 % + pozitivní

SMA do 40 % až 70 % variabilně + až 90 % pozitivní

h-caldesmon variabilně/neg negativní negativní pozitivní

ER pozitivní pozitivní negativní pozitivní

PR pozitivní pozitivní negativní pozitivní

CK cca 50 % + spíše negat spíše negat fokálně + (epiteloidní)

CD99 variabilně + jen SCLE negativní variabilně

calretinin přes 95 % jen SCLE negativní

inhibin cca 50 % + jen SCLE negativní

CD56 variabilně + jen SCLE negativní 

další WT1 80 % +
EMA negat
melanA

c-kit, cyklinD1+


